ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NNTN Quảng Ngãi, ngày     tháng 5 năm 2021

V/v giải trình ý kiến đại diện

cộng đồng dân cư và tổ chức,

cá nhân liên quan trong

khai thác, sử dụng tài nguyên

nước của dự án Thủy điện

Thượng Sơn Tây

Kính gửi: Công ty Cổ phần Thủy điện Thượng Sơn Tây

Xét đề nghị của Công ty Cổ phần Thủy điện Thượng Sơn Tây tại Công

văn số 141/CV-TST ngày 14/01/2021 và đề nghị của Giám đốc Sở Tài

nguyên và Môi trường tại Công văn số 2039/STNMT-TNN ngày 13/5/2021

về việc tổng hợp ý kiến đại diện cộng đồng dân cư và tổ chức, cá nhân liên

quan trong khai thác, sử dụng tài nguyên nước của dự án thủy điện Thượng

Sơn Tây, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

Thực hiện theo quy định tại Khoản 6, Điều 2 Nghị định số

201/2013/NĐ-CP ngày 27/11/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành

một số điều của Luật Tài nguyên nước, yêu cầu Công ty Cổ phần Thủy điện

Thượng Sơn Tây (Chủ dự án) tiếp thu, giải trình một số nội dung sau:

a) Các giải pháp giảm thiểu trong quá trình thi công và vận hành nhằm

giảm thiểu các tác động xấu của chất thải đảm bảo không làm ô nhiễm nguồn

nước và môi trường xung quanh.

b) Phối hợp với chính quyền địa phương giải quyết các vấn đề liên quan

phát sinh trong quá trình khai thác, sử dụng nước mặt của công trình thủy

điện.

c) Phối hợp với chính quyền địa phương xây dựng phương án phòng

chống lụt bão trong mùa mưa lũ; xây dựng phương án khai thác, sử dụng

nước trong mùa kiệt khi xảy ra trường hợp hạn hán, thiếu nước.

d) Thực hiện việc quan trắc và cung cấp thông tin dữ liệu khí tượng thủy

văn của hồ chứa theo quy định.

đ) Đảm bảo việc duy trì dòng chảy tối thiểu sau đập theo quy định của

Thông tư 64/TT-BTNMT ngày 22/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và

Môi trường Quy định về xác định dòng chảy tối thiểu trên sông, suối và hạ

lưu các hồ chứa đập dâng.

e) Thực hiện việc lắp đặt các thiết bị để giám sát khai thác, sử dụng tài

nguyên nước và xả dòng chảy tối thiểu theo quy định tại Thông tư số

47/2017/TT-BTNMT ngày 07/11/2017 của Bọ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi

trường Quy định về giám sát khai thác, sử dụng tài nguyên nước.

f) Phối hợp với các bên liên quan thông báo cho người dân sớm nhất

trước khi vận hành xả lũ, để người dân có thời gian chuẩn bị ứng phó và giảm

thiểu thiệt hại do xả lũ; thực hiện các biện pháp ngăn ngừa thiệt hại do xả lũ

làm ảnh hưởng đến người và tài sản vùng hạ du.

g) Sau khi dự án đi vào vận hành, đề nghị chủ dự án phối hợp chặt chẽ

với chính quyền địa phương trong công tác quản lý, sử dụng nước phía hạ du.

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị và địa phương có liên quan theo dõi việc thực hiện các nội dung nêu tại

điểm 1 Công văn này của Chủ dự án theo quy định.

Yêu cầu Công ty Cổ phần Thủy điện Thượng Sơn Tây triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:  TL. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: Tài nguyên và Môi trường,

Công Thương, Nông nghiệp và PTNT;

- UBND huyện Sơn Tây;

- VPUB: CVP, PCVP (NN), CN-XD,

CB-TH;

- Lưu: VT, NN-TN (hc177).

 KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Văn Huy

		2021-05-24T07:01:34+0700

		2021-05-24T07:58:55+0700

		2021-05-24T07:58:55+0700

		2021-05-24T07:58:55+0700

		2021-05-24T07:58:55+0700